48. ¶ Videntur autē hoc modo dicentes subcōtrarios dicere sermones. Causa autē cōtradictionis est: quoniā opportunū totū aliquid inspicere partē aliquā dicunt ambo. Simile enī et omnifariā et oīno idifferens rōnabile est nō pati a simili. Nihil quidē enim magis actiuus erit alterū q̄ alterū. Sed si simile a simili pati aliquid possibile: et ipsuz a seipso. Quāuis his entibus ita: nihil vtiq̄ erit nec incorruptibile: ne-

q̄ immobile. Sed si simile sūm q̄ simile actiuum. Ipsum enim seipsum mouebit omne.

49. ¶ Et omnifariāz alterū: et nullatenus idēz similiter. Nec enim patietur albedo a linea: aut linea ab albedine p̄ter q̄ secundū accidens: puta si accidat alba siue nigrā lineaz esse. Non exterius enī ipsa seipsa a natura faciunt quecunq̄ nec cōtraria: nec ex cōtrarijs sunt.

¶ Manifestat p̄mas opionēs ostēdēdo cām p̄rietatis in ipsis. d. q̄ antiqui philosophi vident dicere subcōtrarios sermones: qui iō dicunt subcōtrarij: qz quodā mō sunt veri: et quodā mō falsi. vñ aliquat̄ patiunt se adinuicē: sicut cōtrarie p̄positiōes. causa autē diuersitatis et cōtrarietatis istaz opionū est: qz cū oporteat cōsiderare nām actiuoz et passiuoz ex vtraq̄ pte. s; tā ex parte terminoz q̄ ex parte subiecti siue tā ex parte mae q̄ ex pte forme: qd̄ idē est: cōsiderauerūt tm̄ vnā ptem. et iō in parte verū dixerunt: et in parte falsū. p̄mi. n. qui dixerūt actiua et passiuā oīno dissimilia cōsiderauerūt ea tm̄ ex pte terminoz siue formarū et in hoc bene dixerūt: qz nō est cōueniēs q̄ oīno sile in mā et in forma patiat̄ ab oīno sibi simili in mā et in forma: qm̄ sic antiqui dicebāt nullū corp⁹ est dignius agere in alterū q̄ alterū: alia ē rōe iducebant ad hoc, ponēdū: q̄ si simile agit in simile: et vbi maior similitudo magis ibi est rōe actiōis et passionis. Sed cū nihil sit similius alteri q̄ idem sibi ipi idem a seipso patietur et seipsum corrumpet. nihil ergo incorruptibile nihil immobile erit. Qui vero dixerunt actiua et passiuā esse similia: cōsiderauerunt ea solū sūm māz: et q̄tū ad hoc bene dixerunt: qz id qd̄ est, oīo alterū: et nullatenus idem nō ager in alterū nec patietur ab eo. impossibile est enī q̄ ea que nō cōicant in mā agāt et patiātur mutuo: et ponit exemplū de linea et albedine que cū nō cōicant in materia impassibilia sunt adinuicē: nisi forte per accidēs adinuicē patiantur: sic qm̄ linea fit alba vel nigra: et q̄ talia nō sint adinuicēz actiua et passiuā p̄z ex hoc q̄ illa que nō sunt p̄ria nec ex cōtrarijs nō faciūt seipsa adinuicēz exterius a natura. i. nō trāsmutant se adinuicēz vel corrūpūt. Luz. n. illud qd̄ corrumpit̄ vel generatur iduat aliam formā dicii fieri exterius a natura. i. a forma quā p̄us habebat que dī natura vt dicii in 2. p̄hy. Deinde cū dicit.

50. ¶ Sed quoniam non quodcūq̄ inatus est pati et facere: sed quecūq̄ aut cōtraria sunt: aut contrarietatem habent. Necesse est patiens et faciens genere quidē simile eē et idēz: specie autēz dissimile et contrarij. Innatus est enī corpus a corpore: sapor a sapore: color autē a colore pati. Aniuersalr autē homogeneos ab homogeneo.

51. ¶ Huius autē causa quoniā contraria in eodez genere omnia. faciunt autē et patiuntur cōtraria abinuicēz. Quapropter necesse est qualr quidē esse eadē faciens et patiens: qualiter autēz altera et dissimilia abinuicē. Quoniā autē facies et patiens genere quidē eadē et similia sunt: specie autē dissimilia. Talia autē contraria. Manifestum quoniam actiua et passiuā sibiinuicē sunt et contraria et media. Et enī vniuersaliter generatio et corruptio in his et ex his. Et ideo rationabile tam ignē calefacere: et frigidūz infrigidare. Cōtraria enī hec sūt: ideo et actiua et pas-

flua. Et vniuersaliter faciens assimilare sibi ipsi
 patiens. faciens enim et patiens contraria sunt
 et generatio in contrarium. Quapropter neces-
 se est in faciens patiens transmutari. Sic enim
 generatio in contrarium erit.

Ponit opinionem propriam et circa hoc duo facit. quod primo ponit
 eam. secundo redit iterum super opiniones antiquorum ostendendo quod
 in parte bene dixerunt et in parte errauerunt et cum erroris
 ipsorum ibi. (Et secundum rationem non eadem dicentes.) Dicit ergo quod
 quod non quicquam apta nata sunt agere et pati adinuicem: sed solum illa
 que sunt contraria vel habent contrarietates necesse est quod
 agens et patiens in genere sint idem et similia et diuersa specie et con-
 traria: et non sumitur hic genus logice: quod hoc modo alia corpora
 erant eiusdem generis: sed sumitur genus naturaliter: et hoc modo
 omnia que coicant in materia sunt eiusdem generis. Quod autem actiua
 et passiuia sunt talia dupliciter probatur. primo per inductionem dicentes quod
 agens et patiens esse eiusdem generis et diuersa specie per inductionem
 in singulis. corpus enim natus est pati a corpore: quod est eius-
 dem generis in substantia. si tamen coicent. quod dico propter corpo-
 ra celestia que non habent eandem materiam cum inferioribus. Sa-
 por autem natus est pati a sapore: et color a colore que sunt eius-
 dem generis in qualitate. et vniuersaliter res eiusdem generis ab
 homogeneos. id est a rebus naturalibus eiusdem generis. Secundo ibi.
 (De autem causa.) Ostendit idem similiter sic. quecumque agunt et pa-
 tiuntur adinuicem sunt: tria autem sunt in eodem genere: ut probatur
 in. io. meta. ergo actiua et passiuia sunt in eodem genere.
 Et ideo necesse est ipsa esse qualiter. id est quodammodo esse similia.
 quod eadem et similia genere et qualiter. id est quodammodo altera et dis-
 similia specie: ut dixerunt antiqui. hanc autem rationem conuertit de
 conclusionem faciens alteram premissarum hoc modo. hanc rationem
 illa que sunt similia in genere et diuersa specie sunt contraria sed
 actiua et passiuia sunt talia. ergo sunt contraria: et est ipsorum media
 que ad extrema comparata quodammodo contrarianter. si er-
 go secundum istam viam poterit esse generatio et corruptio quod sunt
 solum per contraria: sic et ignis poterit calefacere: et frigus in-
 frigidare: et vniuersaliter faciens poterit sibi assimilare patiens:
 cum habeat vnum commune subiectum susceptiuum contrariorum. fa-
 ciens enim et patiens sunt tria: et faciens poterit transmutari in pa-
 tiens et conuerso. sic. non fit generatio et corruptio. id est de tria in contra-
 rium. Deinde cum dicit.

Secundum rationem autem non eadem
 sunt dicentes: ambos tamen est tangere
 naturam. Dicimus enim pati quandoque sub-
 iectum quidem. A. g. sanari hominem:
 et calefieri et infrigidari: et alia eodem modo. Quan-
 doque autem calefieri frigidum: sanari autem la-
 borans. Ambo autem sunt vera. Eodem modo et
 de faciente: quandoque autem calefacere boies in-
 quimus: quandoque autem calidum. Est qui-
 dem enim ut materia quod patitur: est autem ut
 contrarium. Ad id quidem igitur respicientes
 idem oportere habere existimauerunt facere et
 pati. Ad alterum autem contrarium.

Redit ad predictas antiquorum opiniones. ostendendo cum con-
 trarietatis ipsorum: quod quidem supra licet idem fecerit: non sic tamen
 aperte manifestauit. Dicit ergo quod antiqui philosophi sibi inuicem
 contradicere videntur non eadem dicentes. quod non habuerunt ean-
 dem rationem. id est considerationem. utraque tamen pars tetigit naturam acti-
 uorum et passiuorum. vel secundum aliam litteram ambo tetigerunt verum.
 Dicimus enim aliqui pati subiectum: sicut quando dicimus boiem
 sanari vel calefieri vel infrigidari: et idem Demo. solum respiciens

ad subiectum dixit actiua et passiuia esse similia: et in hoc bene dixit. di-
 cimus. n. aliqui et trium pati sicut calidum frigidum et frigus
 calefieri: et idem etiam alij solum terminos inuenientes dixerunt ipsa
 actiua et passiuia esse omnino dissimilia.

Eodem modo suscipiendum est de facere et pa-
 ti quo et de moueri et de mouere. Duplex enim
 dicitur et mouens. In quo enim est principium
 motus videtur hoc mouere. principium. n. prima
 causarum. Et rursus vltimum ad id quod mouet ad
 generationem. Similiter autem et de faciente. Et enim me-
 dicum sanare dicimus et vinum. Primum
 igitur mouens nihil prohibet in motu quidem im-
 mobile esse: in quibusdam autem est et necessa-
 rium. Vltimum autem semper mouere motus
 In actione autem primum quidem impassibile:
 vltimum autem et ipsum patiens.

Postquam philosophus determinauit naturam actiuorum et passiuorum ostē-
 dendo que et qualia sint: hic inquit de modis eorum: et primo di-
 stinguat agētia ab inuicem. secundo assignat causas diuersitatis ipso-
 rum ibi. (Quecumque autem non habent.) Dicit ergo primo quod suscipien-
 dum est quod facere et pati dicuntur multiplex sic mouere et moue-
 ri: utrumque. n. dicitur duplex: sicut mouens: quoniam in utroque est primum
 et vltimum. id est. n. est primum mouens in quo est primum principium mo-
 tus: quod verissime mouere videtur. principium. n. mouendi est pri-
 ma causa virtutem habens mouendi a seipso non ab alio. vlti-
 mum autem mouens est id quod mouet per aliud: et post quod non est
 aliud mouens: sed post ipsum est solum id quod mouet ad generationem.
 Similiter autem duplex est faciens. quoddam primum: sicut medicus qui est
 prima causa sanitatis: et quoddam vltimum: sicut vinum vel potio que
 etiam est causa mouens ad sanitatem. Inter hec autem duo mouen-
 tia hec est differentia: quod primum mouens potest esse immobile sicut
 medicus qui non mouetur ab aliquo dum sanat nisi forte per
 accidens. In quibusdam tamen necesse est primum mouens esse omnino
 immobile: sicut in his que sunt omnino separata a materia et hoc duplex: quod
 vel est omnino immobile: si nullam habeat materiam penitus: aut est
 immobile ab eo quod mouet ab ipso: et hoc quoniam non habet eiusdem ratio-
 nis materiam cum eo quod mouetur. vltimum autem mouens: post quod non
 est aliud nisi id quod mouetur tantum: necesse est semper mo-
 uere motum ab eo potest. Et similiter est in actione: quod quod-
 dam est agens primum: quod est impassibile: et quoddam agens quod
 patitur. Deinde cum dicit.

Quecumque autem non habent eandem materiam fa-
 ciunt impassibilia entia. A. gratia. medicatiua.
 Ipsa enim faciens sanitatem nihil patitur a sana-
 to: cibus autem faciens ipse patitur etiam. Aut. n.
 infrigidat: aut calefit: aut aliud quid patitur sicut
 faciens. est autem medicatiua quidem ut principium:
 vltimum autem cibus est et tangens.

Quecumque quidem igitur non in materia ha-
 bent formam hec quidem impassibilia sunt actiuo-
 rum. Quecumque autem in materia passiuia. Ad materiam
 quidem enim dicimus omnes similiter eadem: ut
 ita dicam esse oppositorum cuiuslibet: et ut genus ens:
 potens autem calidum esse: presente calefaciente:
 et approximante necesse est calefieri. Ad id quod
 admodum dictum est hec quidem impassibilia
 actiuorum. hec autem passibilia: et quemadmodum
 in motione: eodem modo habet et in actione. Illuc

De generatione et corruptio.

enī primitus induens immobile: et in factiuis primitus faciens impassibile.

Assignat cām diuersitatis ipsoꝝ. d. q. causa quare q̄daz agens est q̄d agēdo patitur: q̄daz autē nō: est ista: qz q̄dam nō habēt eādēz mām: et talia agentia faciūt vel agūt entia passibilia. i. ipsis nō patiētibus ab his in que agūt. verbi. g. medicina faciēs sanitatē nihil patitur a sanato: qz nō cōicat cū eo in mām: q̄dā autē habēt eādē mām: sicut cibus vlt potio: et id quod sanatur: et ideo cibus agendo patitur: qz aut calefit aut infrigidatur. Inter hec autē duo agētia. s. medicina et cibus. medicina est p̄ncipiū in quo p̄mo est actio. Cibus autē est agēs vltimus quod agit per tactū. Quēcūq; igitur agētia nō habēt eādēz formā in materia que sit eiusdē generationis cū passibilibus hec cū sint de numero agētūz siue actiuoꝝ sunt impassibilia. Quēcūq; autē habēt formam in materia eiusdē rōnis agēdo patiūt: subiūgit ad hoz declaratiōez que dicatur materia vna aliquoꝝ: et dicit q. dicitur esse vna mā cuilibet q̄ est susceptiua contrariōꝝ q̄ licet sit vna subiecto. differūt tñ s̄z esse et p̄pter hoc dicit: vt ita dicā. Et ipsa mā dicit vt genus: nō q̄dem p̄dicabile: sed dī genus s̄m q. genus dī subm p̄mū q̄d substat duobus dīz aut pluribus. dīoꝝ autē vnū est in actiuo. alterū est in passiuo: et iō vna mā est actiui et passiuī. **E**t q̄d p̄ naturaz potest esse calidū necessario calefit q̄n appropinquat caliduz calefaciēs ipsum. hoc ergo q̄d dictū est causa quare quedā agētia sunt passibilia et q̄dam impassibilia. **E**t sic dictū est in motione ita dictuz est in actiōe: qz sicut in mouētibus primituz mouēs est immobile. in effectiuis p̄mū efficiēs est impossibile. **D**einde cum dicit.

55. **E**st enim factio cā vt vnde p̄ncipiuz motus cuius autē gratia non actiuum. Nā sanitas nō factiuuz est: nisi s̄m metapozā. **E**teniz hoc quidez faciente quādo existit generatur aliquid patiens. **H**abitibus autē presentibus nō adhuc generatur aliquid: sed est iam. spēs autē et finis habitus quidā. **M**ateria autē s̄m q. materia passiuuz. **I**gnis quidē igitur in materia habet calidum. **S**i autem aliquid separatū caliduz erit: hoc nihil patere. hoc q̄dem igitur forsitan impossibile separatū esse. **S**i autē sunt quedam talia in illis vtiq; erit verū q̄d dicitur. **Q**uid quidem igitur facere et pati: et in quibus existit: et q̄re et quomō determinatū sit hoc modo.

Ostēdit ad quā cām reducatur agēs et ad quā patiēs. dicit q. agēs est vnū p̄mū p̄ncipiū motus et est diuersum a causa formali et finali: et nō dicit finalis: nisi s̄m metapozam. **E**t q. nō sit formalis nec finalis. sic p̄bat. qz quando faciēs est s̄m actū faciēs: tūc aliqd ḡnatur in patiente. **S**ed talibus habitibus siue formis: sic est sanitas q̄ est finis operationis medicine p̄ntibus nō generatur aliquid nec fit sed iam est: spēs enī et fines sunt habitus q̄dā gescētes. nā habito fine quiescit motor. **S**cōdo cū dicit. (materia aut.) ostēdit ad quā cām reducatur patiēs. d. q. reducitur ad materiam: qz materia s̄m q. materia passiuua est. et ideo que patiūt: patiūt per materiā: que aut sunt actiua et passiuua habēt spēm in materia: sicut ignis h̄z sic caliduz in materia. si autē esset aliqd calidū separatū a materia b̄ nihil patere: sed forsitan impossibile est eē aliqd tale separatū: licet q̄dā dixerūt. si autē aliq̄ sint talia q̄ sint a materia separata: in illis verū est q̄d dī. s. q̄d nihil patiūt: s̄z de hoc in p̄ma p̄bia locus erit determinare. ex hoc manifeste p̄z q. ois potētia pas-

sua et omnis passio est p̄ materiā. et ois actio est per formā vltimo epilogat et est planū in littera.

Quomodo autem contingat hoc accidere rursus dicamus.

His quidez videtur pati vnūq; per quosdā poros ingrediente faciente vltimo et p̄ncipali. **E**t hoc mō videre et audire nos iquūt: et s̄m alios sensus sentire oēs.

Amplius videri per aere et aquā: et per transparentia quia poros habent indiuisibiles: nisi p̄pter paruitatem: spissos autem et s̄m ordinem et magis habēt transparentia magis.

Postq; p̄hs determinauit de natura actiuoꝝ et passiuoꝝ: et de modis eoz: et ostēdit ad quas causas reducatur. h̄ determinat de modis agēdi et patiēdi quō. s. contingat agere vel pati: et p̄mo s̄m opinionē alioꝝ. scōdo s̄z opinionē p̄pria ibi (Quo autē mō existit.) **C**irca p̄mū duo facit. p̄mo ponit opinionē alioꝝ. scōdo reprobat eas ibi (Ut autē parum disgredeēt.) **C**irca p̄mū duo facit. p̄mo ponit opinionē alioꝝ. scōdo parat eas adinuicē ibi (Leucippus autē extimat.) **C**irca p̄mū duo facit. p̄mo ponit opinionē alioꝝ in gnāli. **S**cōdo in spāli ibi. (Vt igit in q̄busdā.) **D**icit ḡ p̄mo q. dicēduz est rursus quo cōtingat agere et pati. **D**icit autē rursus: qz iam dixit quedā modū actiōis et passiōis i genere: nūc descēdit ad spāles modos sumptos ex parte actiuoꝝ et passiuoꝝ. s. qualr veniat agēs ad patiēs vt imprimat ei suā formā p̄ quā itendit ipm patiēs trāsmutare. circa hoc autē fuerūt diuerse opiones. Quibusdā. n. visū fuit q. vnūquodq; q̄d patitur: patitur per quosdā poros qui sunt in ipō patiēte: per quos ipsum agēs: q̄d est p̄mūz patiēti: ingreditur in patiēs per illos poros et vndiq; p̄tingit ipm et vndiq; patitur patiēs: et nō in vno loco tñ. **E**t per hunc modū dicūt q. videmus et sentimus s̄m alios sensus oēs: qz. n. s̄m eos visus et auditus effundunt super visibile p̄ media. **I**deo dixerunt q. per poros illoꝝ corpoꝝ que sunt media sensuū videmus et audimus. dicunt et q. iō pla videmus per aerē et aquā et per alia corpora diafana: sic est vitrum: et cristalluz: qz illa corpa habēt plures poros alios: qui pori sunt indiuisibiles p̄pter paruitatē: sed magis spisse positi et melius ordinati: qz directi: et ideo videt melius p̄ trāsparens visus. si regit rectā lineā per quā videat: et qz magis transparentes habz poros spissiores et directius ordiatos: ideo quāto fuerit magis trāsparens tāto per ipsum melius videmus. **D**einde cum dicit.

Hiligitur in q̄busdā determinauerunt ita quē admodum et Empedocles: non solum in facie- tibus et patientibus: s̄z et misceri iquūt ea quoz pori adinuicem sunt cōmensurabiles.

Ponit opiones eoz in spāli. et diuiditur in tres partes s̄z tres opiones. et p̄mo ponit opinionem Empe. d. q. quidā magis ad spēs descēdētes dicūt ipsos poros nō solū in actiuis et passiuis: sed etiā illa dicūt adinuicē b̄ admisceri quozoz pori sunt cōmensurabiles vt vnū in aliud ingredi possit: ita q. plm vni fit in plmo alteri et ecōuerso. **D**einde cū dicit.

Compendiose autēz maxime et de omnibus vno sermone determinauerūt Leucip. et Democrit. p̄ncipiū faciētes s̄m naturā.

Ponit opinionē Leucippi et Demo. d. q. breuiter et cōpendiose dicamus vno et simili sermōe dixerunt Leuci. et Democrit. Ambo. n. posterūt p̄ncipiū: q̄d est s̄m nāz. p̄ ipm. n. sicut ifra dicit: reddebāt cām gnōnis et corruptōis: et ad

sensuz apparētia cōfidentur: ideo dicitur s̄m nām magis q̄ positio alioꝝ qui de naturis rerū per sua p̄ncipia causas assignare nō possunt. ¶ Deinde cuꝝ dicit.

¶ Quidē: quidam enim antiquoꝝ opinati sunt ex necessitate esse vnum omne et immobile. Vacuū qdē. n. nō ens: moueri autē nō posse non ente vacuo separato. Neq̄ rursus multa eē nō ente segregante.

58. ¶ Hoc enī nihil differt: vt si quis existimet nō cōtinuū esse omne: sed tangere diuisū et fore multa et nō vnum esse et vacuum. ¶ Si enī vbiq̄ diuisibile nihil esset vnuꝝ: quapropter neq̄ multa: sed vacuum omne. Si autē tuꝝ diuisibile quidē: tuꝝ autē non: fictitium aliquod hoc vnuꝝ videbitur. Vtq̄ q̄tum enī et propter quid hoc quidem habet ita esse totale: et plenum est: hoc autē diuisum. ¶ Amplius autē et sic fore necessarium non esse motionem. ¶ Ex his igitur vtiq̄ sermonibus trāscēdentes sensuz: et despicientes eū enūciāt: ac si conueniēs rōnem: seq̄ vnum et immobile omne esse dicunt. Et infinituz quoddam: finē enī finire vtiq̄ ad vacuū. Hi nō p̄pter causas has enūciāt ita de v̄itate.

59. ¶ Amplius autē in sermone videtur hoc qdē cōtingere: in rebus autē demētie est simile opinari ita. Nullū enī demētiuz egreditur intantū: vt ignē et glaciē vnum eē existimet s̄ soluz bona et apparētia propter assuetudinē hec quibusdā nihil videntur differre propter demētiā.

¶ Ponit opinionē p̄me et mellisi qui opinati sunt esse tātuꝝ vnum p̄ncipium et illud esse immobile et cōtinuum. Quā autē sit immobile sic p̄babāt. mot⁹ nō pōt esse nisi sit vacuū: s̄ vacuū nō est. q̄ motus non est. q̄ est tñ vnu et immobile. Quā vō sit tñ vnuꝝ sic p̄babāt. multa nō possunt esse nisi sit aliquid separans et diuidēs ea. nihil autē pōt esse segregās et diuidēs nisi vacuū sed vacuū nō est. q̄ nō possunt esse multa segregata et sic oīa vnu sunt: et q̄ posset dici eis q̄ multa sunt se tāgētia: ita q̄ iter ea nō sit vacuū segregans. dicunt q̄ hoc nihil differt: q̄ cōtinuū et contangēs idem dicebāt esse. naz s̄m eos cōtinui partes se cōtangebāt. ¶ Dixerūt etiaz q̄ nihil differt q̄ sint mltā: et q̄ nō sit vnu: et q̄ dicat esse vacuū: q̄ cōtinuū et cōtinuū sunt idē s̄m istos: nec multa sunt nisi sint diuisa: et q̄ nō diuidebantur nisi per vacuū: sed non est vacuum. q̄ nec multa sed omnia continua. ¶ Si enim dicat q̄ ens vbiq̄. i. in omni puncto sit diuisibile. tunc potest dici q̄ nihil sit vnu: sed multitudo cōponit ex multis vnīs. q̄ nec multitudo erit. q̄ totum erit vacuum. ¶ Si autē dicat totū ens esse cōtinuū. tuꝝ qdē. i. s̄m aliquid esse diuisibile: tum autē nō. i. s̄m aliquid esse idiuisibile. hoc vtiq̄ videbitur esse ficticiū: cū nō sit magis ratio: quare in vno puncto diuidatur q̄ in alio. vsq̄ ad q̄tum enim erit diuisibile: ita q̄ ibi stet diuisio: ¶ Et quare aliqd de vniuerso ita se h̄z qdē diuiditur et separatur per vacuū: aliud autē se habet qdē est plenum: et nō diuiditur: ita q̄ vnum ab alio separatur p̄ vacuum: et nō videtur horū posse ratio assignari. Amplius autē sequitur ex necessitate q̄ nihil mouebitur per istas rōnes. q̄ trāscēderūt et dimiserunt sensum et ea que per sensum apparēt: opinātes q̄ magis debemus sequi rōnem

q̄ sensuz. Quā autē totū ens sit infinitū sic p̄babāt si ens finitur aut finitur ad plenu aut ad vacuū: s̄ ad plenu nō potest finiri: q̄ plenu est ens. idem enī finiretur ad seipm vel eadem rōne illud plenu finiret ad aliud plenu: et sic esset abire in infinitū. q̄ oportet q̄ finiatur ad vacuū: sed vacuū nō est. q̄ ad nihil finitur. ergo oportet q̄ ens sit infinituz. isti ergo p̄pter tales causas sic enūciauerūt de v̄itate. Adhuc in sermōe per ipsoꝝ rōnes sophisticā videtur hoc sequi qdē dictū est: nō tamē in rei veritate cōtingit. Si autē res ipse inspiciant demētie videtur esse simile dictū eoz. ¶ Nullus enī demens intantū egreditur a iudicio veritatis: q̄ dicat ignē et glaciē eē vnu qdē illi dicebāt ponētes omnia eē vnu: licet aliquis p̄pter cōsuetudinē vel p̄pter apparentiaz putet mala in sensibus esse bona. hoc enī quibusdā p̄pter demētiā accidit. vnde aliquādo iter bona et mala nullā differētiā esse putant. ¶ Deinde cū dicit.

¶ Leucippus autem existimatus est habere sermones qui ad sensuz confessa dicentes. non. r. destruebat generationem: neq̄ corruptionem: neq̄ motum: neq̄ multitudinem entium. Confitetur autē ea que apparētibus. Cōstituentibus autē vnu vt nō entē motionē si nō vacuū facere. Vacuūq̄ nō ens: et entis nihil nō ens iquit esse. Principāl̄. n. ens plenu est ens.

¶ Comparat predictas opiones adinuicē. Et p̄mo cōparat opionē Leu. et Demo. ad opionēz parme. et mellisi. sc̄do cōparat eā ad opionē Empe. ibi (Sed vt Empe.) Tertio ad opionēz platonis ibi (Sed et alioꝝ.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo comparat opionē Leuci. ad opionē parme. et mellisi penes cōuenientiā. sc̄do penes differētiā ibi (S̄z q̄ tale.) Dicit q̄ p̄mo q̄ Leuci. putauit habere sermones meliores alijs in hoc q̄ cōfiteretur ea que sunt manifesta ad sensum. vnde neq̄ destruit gnōnem neq̄ corruptionē: neq̄ motuz neq̄ multitudinē rerū: sed cōfiteretur ea que sunt oīa manifesta esse ad sensuz: in hoc tamē dixit eadem cum parme. et mellisso cōstituentib⁹. i. dicētib⁹ q̄ omne qdē est: est tñ vnu immobile: q̄ dicit q̄ bene sequitur q̄ nō erit motus nisi sit vacuum: sed in hoc differt ab eis: q̄ illi destruxerūt cōsequēs. id est vacuum esse et concluderunt opposituz antecedentis: scilicet motuz non esse: sed Leucip. ponit antecedens et infert cōsequēs: scilicet motū: et ex hoc cōcludit vacuū eē. vacuum autē dicit esse sicut p̄uationē: et ideo simplr est non ens: q̄ non est aliquid entium: sicut nec p̄uatio: tamē est ens: q̄ est entis: sicut p̄uatio habitus. vnde plenum dicebat p̄ncipāl̄ ens. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Sed omne qdē tale non vnum: s̄ infinita multitudo: et inuisibilia propter paruitatem tumoris. Hec autē in vacuo ferri: vacuum enim esse.

¶ Et p̄stantia quidē generationē facere. Bistoluta autē corruptionē: facere autē et pari s̄z q̄ existunt tangentia. ¶ Sc̄dm enī id non vnum eē et composita et complicata generare.

¶ Et s̄m autē veritatē ex vno non contingit generari multitudinem: neq̄ ex vere multis vnu: sed esse hoc impossibile.

¶ Comparat dictas opiniones. Circa d̄riam. d. q̄ licet p̄ncipaliter ens sit plenum: tamē nō omne qdē est plenu est vnu sic dixit parme. et mellisius. s̄z sunt multa et infinita et inuisibilia propter paruitatem sue quantitatis. hec enim sunt que ipsi appellāt atomos siue corpora idiuisibilia que mouēt.

De generatione et corruptio.

etur in vacuo quod vacuum ipse Leucippus dicit esse. Quomodo autem fiat generatio et corruptio: et alia quae apparent ex istis atomis subiungit dicens quod per ipsorum congregationes et conglutinationes fit generatio cuius autem diuiduntur fit corruptio. cum vero vndique se contingunt faciunt actionem et passionem. cum autem penetrant se et vnum subintrat in alterum fit augmentum: cuius permutauerint ordinem et situm tunc fit alteratio: secundum enim quod dicit et confitetur. necesse est ponere non esse vnum solus ex quo generantur ista composita et complicata: quia ex eo quod est vere vnum impossibile est fieri multa: nec ex vere multis fieri vere vnum. Dicitur autem vere vnum quod omnino est indiuisibile actu et potentia. vere autem multa quae omnino distincta sunt nec actu nec potentia coniunguntur sicut indiuisibilia. Deinde cum dicit.

Sed ut Empedocles et alii aliorum inquisitum pati per poros: ita omnem alterationem et omne pati. Hoc modo generari propter vacuum facta dissolutione et corruptione. Similiter autem et augmentationem subintrantibus alijs.

62. **Fere autem et Empedocles necesse dicitur: ut Leucippus. iquit etenim esse quedam solida indiuisibilia autem: si non ubique porum et continui sunt: hoc autem impossibile. Nihil enim aliud solidum extra poros: sed omne vacuum: necesse igitur tangere quidem esse indiuisibilia: media autem eorum vacua quos ille dicit poros: ita autem et Leucippus dicit de facere et pati. Modum igitur secundum quos haec quaedam faciunt: haec autem patiuntur fere hi dicunt. Et de his quidem: et quomodo dicitur manifestum est: et ad eorum positiones quibus videntur fere confesse videtur contingens. Alijs autem minus. A. gra. Empe. quomodo erat generatio et corruptio: et alteratio non est manifestum. His enim erant corpora indiuisibilia prima corporum formis differentia solum: ex quibus primum componuntur: et in que ultimo dissoluntur. Empedocles autem alia quidem manifestum: quoniam usque ad elementa habet generationem et corruptionem. Ipsorum vero elementorum quomodo generatur et corrumpitur coaceruata quantitas: neque manifestum: neque contingit dicere ei non dicenti et ignis elementum esse.**

Comparat opinionem Leucippi ad opinionem Empe. et primo penes convenientiam. d. quod Democritus et Leucippus dicunt quod res patitur per poros: sicut dixit Empe. et quidam alij de antiquis philosophis: et dicunt quod omne pati et omne alterari hoc modo generatur: et fit quod fit: ita quod fiat rei dissolutio per interpositionem vacui: quia vacuum interponitur ipsis rebus: ita quod pars huc pars illuc feratur. similiter augmentationes fieri per subintrationem ipsorum solidorum atomorum ad invicem. Empe. autem fere necesse est dicere sicut Leuci. dixit. esse scilicet indiuisibilia corpora. Dicit autem fere: quia Empe. non confitebatur expresse esse aliqua corpora indiuisibilia: sed quia hoc sequitur ad opinionem eius. ponebat enim poros in ipsis corporibus ex quibus actio et passio causabatur secundum eum. Aut ergo illi porum sunt in toto corpore: ita quod non sit aliquid medium inter eos: aut est aliquod corpus solidum diuidens eos si sunt in toto corpore: ita quod nihil sit medium tunc totum corpus erit vacuum: quod est impossibile. necesse est ergo esse aliquod corpus solidum extra

poros. id est propter poros quod ipsos diuidat et distinguat: et talia eorum pora necesse est esse diuisibilia: media autem istorum sunt vacua sive foramina: quae sicut ille Empe. dicit poros. Nulla enim ut dicit commentator est differentia inter utramque opinionem: nisi quod secundum Leuci. inter haec corpora est vacuum et apud istos ista foramina sunt plena corporibus subtilibus. Conueniunt igitur in duobus. scilicet in positione vacuitatis et positione corporis indiuisibilis: et ideo fere: ita dicit Leucippus de facere et pati: sicut Empe. et idem dicit quod modi agendi et patiendi secundum utrosque fere sunt idem. Dicit fere propter praedictam causam. Secundo cum dicit. De his quidem. ponit differentiam inter utramque opinionem. d. quod istorum differentia de modis agendi manifesta erit ex eorum positionibus sequentibus. Nam Leucippus magis potest dare ex sua opinione causam eorum quae manifeste videntur. Empedocles autem minus: quia secundum eius fundamentum non est manifestum quod accidat generatio et corruptio et alteratio in omnibus entibus naturalibus. sed Democritus et Leucippus possunt assignare causam generationis et corruptionis: non solum mixtorum: sed etiam quattuor elementorum ex corporibus indiuisibilibus: quia secundum diuersitatem istorum corporum simplicium quae mixtorum causas ex diuersitate corporum atomorum quae differunt positione ordine et forma et figura: sicut dicitur in primo methaphisica. Empe. vero ex sua positione non potest dare causam generationis et corruptionis solum istorum mixtorum usque ad elementa. ponit enim alia fieri ex quattuor elementis: sed in elementis non potest dare causam generationis et corruptionis. Non enim posuit alia elementa pora istis quattuor elementis. unde non potest dicere propter quid vel quomodo generentur ex alijs aut corrumpantur in alia. Deinde cum dicit.

Similiter autem aliorum omnium: ut in thymeo scripsit plato.

Intantum differt enim ut non eo demum modo Leucippo dicat. Quoniam hic quidem solida: hic autem planities dicit indiuisibilia. Et haec quidem infinitis terminari figuris indiuisibilium solidorum vnumquodque. Hic autem terminatis: quoniam indiuisibilia utriusque dicunt terminata figuris. Ex his itaque generationes et segregationes et corruptiones. Leucippo quidem. duo modi erant utriusque per vacuum et per tactum. haec enim indiuisibile vnumquodque. Plato autem sicut secundum tactum solum: vacuum enim non esse iquit. De indiuisibilibus autem planities diximus in prioribus sermonibus. De indiuisibilibus autem solidis amplius est dicere. Ideo hoc accidens relinquitur nunc.

Comparat opinionem Leucippi ad opinionem platonis: et primo penes convenientiam. d. quod sicut Leuci. potest dare causam generationis omnium ex sua positione ita et plato secundum quod scripsit in thymeo. Secundo cum dicit. Intantum enim dicitur ponit differentiam dicens: quod quibus Leuci. et plato conueniunt in hoc quod utrumque posuit indiuisibilia principia. tamen in tribus differunt. primo quia Leucippus dixit illa indiuisibilia esse corpora. solida: plato autem ea dixit esse superficies. secundo quia figure indiuisibilium corporum quibus figuratur et terminatur vnumquodque compositorum sunt infinite. Leuci. sed secundum platonem sunt finite. posuit enim plato figuras triangulares esse primas omnium figurarum quae finite sunt. Tertio differunt: quia cum utrumque istorum dicat generationem et corruptionem fieri per congregationem et segregationem atomorum secundum Leuci. erunt duo modi quibus fit actio et passio: scilicet per tactum agentis et patientis et per vacuum quod est porus. secundum platonem vero erit tantum vnum mo-

diuis. s. cuius tactu et non per vacuum. vacuum. n. s. m. eum non est de
 diuisibilibus superficiebus dictum est in tertio de celo et mundo.
 quod autem contingit dicere de diuisibilibus corporibus relin-
 quatur nunc.

64. **¶** At autem parum disgradientes dicamus: neces-
 sarius et impassibile unumquodque dicere diuisibi-
 lium. Non enim possibile pati nisi per vacuum et
 nullius actuum passionis: neque enim calidum nec
 frigidum oportet esse diuisibile.

65. **¶** Postquam philosophus posuit opinionem aliorum de principis rerum naturalium
 et de modis quibus agunt et patiuntur adiuices nunc in parte
 ista reprobat eas. et primo reprobat opiniones quantum ad posi-
 tiones eorum quantum ad positionem atomorum que dicebant esse
 principia. secundo quantum ad modos agendi quos ponebant ibi
 (Quicumque igitur per poros.) Circa primum duo facit. primo
 ostendit diuisibilia corpora non esse principia. secundo quod non
 mouentur a vacuo ibi. (Amplius quidem est quod mouet.) Cir-
 ca primum ponit duas rationes. secunda ibi. (Amplius autem vtrum vna.) Cir-
 ca primum ponit duo facit. primum ponit rationem. secundo remouet quaedam
 instantia quam aduersarij possent dare ibi. (Amplius autem
 inconueniens.) **¶** Quod igitur diuisibilia corpora non possint esse prin-
 cipia probat inducendo ad impossibile quod contradictoria erunt
 simul vera: et hoc tali ratione si diuisibilia corpora sunt principia
 nec agunt nec patient adiuicem. **¶** Item si sunt principia agunt
 et patient adiuicem quod agunt et non agunt: patient et non patient: quod
 est impossibile. **¶** Circa rationem istam sic procedit. primo probat quod non
 agunt nec patient duplici ratione. quarum prima talis est. Actio
 et passio fit per vacuum: ut ipsi dicunt. sed in talibus atomis
 non est vacuum. ergo nec agunt nec patiuntur. secunda talis est. omne
 quod est causa actionis vel passionis est durum vel molle vel aliquid
 qualitatum dispositum: sed nullum corpus diuisibile est tale. er-
 go nec est actiuum nec passiuum. **¶** Secundo cuius dicit.

65. **¶** Quamuis hoc inconueniens sit solum dare circu-
 lari figure calidum. Necessesse est enim et contra-
 rium frigidum alicui alij adaptare figuratum. In-
 conueniens autem si hec quidem existunt: dico autem
 caliditas et frigiditas. Gravitas autem et leuitas du-
 rities et mollicies non existunt.

66. **¶** Sed tamen grauius secundum excedentiam inquit esse
 Democritus unumquodque indiuiduum. quod propter et ca-
 lidus: talia autem entia non pati adiuicem impossibile
 est. g. a multum excedere calido leuiter calidum.

67. **¶** Sed tamen si durum et molle. Ad molle autem in patie-
 do aliquid dicitur. subactiuum. n. et molle.

68. **¶** Sed tamen inconueniens si nihil existit nisi solus
 figura et si existit: unum autem solum. Est. g. hoc qui-
 dem frigidum: hoc autem calidum: neque enim vna aliqua
 esset natura eorum. similiter autem impossibile si mul-
 ta vni. Indiuisibile enim ens in eodem habebit pas-
 siones. Quapropter et si patitur siquidem frigidum
 datur hoc aliquid et aliud faciet: aut patietur. eo-
 dem autem modo et de passionibus alijs.

¶ Ostendit oppositum. s. quod corpora diuisibilia agant et patient
 et hoc triplici ratione. quarum prima talis est secundum predictos philosophos: in-
 diuisibilia corpora que sunt circularis figure sunt calida. g.
 oportet aliquid alterius figure esse frigidum: quod inconueniens
 est ponere unum contrarium in natura sine reliquo. si autem due
 qualitates sunt in atomis necesse est ponere aliquas quali-
 tates consequentes esse in eis que sunt gravitas duricia leui-

tas mollie et alie huiusmodi qualitates. **¶** Cuius autem procedat in atomis
 unum esse grauius alio sicut apparet in radio solis: quod
 vna atomus magis descendit: quam alia. si autem vnus est gra-
 uior alio: vnus etiam est et leuior alio. et vnus calidior alio. Cui
 autem sint talia impossibile est ea non pati adiuicem et agere
 cuius sibi appropinquat. patitur enim leuiter calidum ab ex-
 cedenti calido: non in quantum sunt similia in calido: sed in quantum
 excedens est magis calidum: et illud quod excedit est magis
 frigidum permixtum. secundam rationem ponit ibi. (Sed tamen si
 durum.) que talis est. si Democritus dicit in ipsis atomis esse du-
 rum: necesse est quod dicat etiam esse in eis molle per supradic-
 tam rationem: quia si vnus contrariorum fuerit in natura: et
 reliquus: ut dicitur secundo de celo. molle autem naturali in po-
 tentia resistendi tactui passiuus est: licet in quantum est infusus
 humido sit subactiuum. **¶** Dicitur autem molle subactiuum:
 quia agit per humidum: quod non est simpliciter actiuus: sicut cali-
 dum vel frigidum: et per hoc dictum sequitur iterum atomos
 esse actiuas et passiuas. **¶** Sic ergo secundum quod deducit cometariorum
 quomodo cumque componat ea contingit eis impossibile: quoniam si po-
 nit ea non esse receptiuas passionum: sequitur quod non sit aliqua cau-
 sa actionis vel passionis: et si ponit ea receptibilia contingit
 ut non sint receptibilia. sic ergo ex illorum positione contingit ut
 sint illorum receptibilia: et sicut diximus: sed autem hoc sequatur
 ex dictis Democriti et Leucippi. tamen hoc est impossibile
 et inconueniens. in atomis enim aut est figura sola: aut cum fi-
 gura qualitas actiua et passiuas si ponatur in eis sola figura:
 tunc non erunt actiua nec passiuas: quia figura nec est actiua nec
 passiuas. aliter enim mathematica agerent et paterent. si autem
 cuius figura in atomis ponatur: qualitas: quando aut vna erit
 in qualibet atomo plures. si autem vna nec propria fuerit in
 qualibus atomo: et hoc quidem sit calidum: hoc autem frigidum tunc
 eorum natura non erit eadem. si ergo differunt in naturis sunt di-
 uisibilia. ergo diuisibilia sunt diuisibilia. si autem plures qua-
 litates in sunt vni atomo que quidem actiue sunt et passiuas:
 ille erunt contrarie: quia actio et passio sunt iter contraria: ut
 supra dictum est. g. contraria sunt in eodem diuisibili. sequitur
 etiam quod sint in eodem secundum idem: quod est impossibile. sequitur etiam
 quod si atomus ifrigidatur quod secundum hoc calefiat: quod falsum est
 et eodem modo est de alijs qualitatibus actiuis et passiuis: que
 sunt durum et molle. **¶** Deinde cum dicit.

69. **¶** Hec enim et solida et planitiem dicentibus in-
 diuisibilia contingit eodem modo. Neque rariora enim
 neque densiora est possibile generari vacuo non
 ente in diuisibilibus.

¶ Reprobat opinionem platonis dicens: quod etiam Democritus et huiusmodi.
 istud inconueniens sequitur et ad opinionem platonis dicentis su-
 perficies diuisibiles esse principia. dicit enim plato quod illis su-
 perficiebus non est vacuum: quod secundum eos impossibile est fieri rarum
 nisi per interpositionem vacui in partibus corporis. sequitur
 non existente vacuo non generatur aliquid rarius vel densius.
 cum autem rarum et densum sint prime contrarie qualitates ex par-
 te materie istis non existentibus alie consequentes non erunt: quia
 ablato priori aufertur et posterius. sic ergo in corpore. nul-
 le sunt qualitates actiue et passiuas. ergo nec agit nec patitur
 aliquid indiuisibilem non existente vacuo ipso. **¶** Dein-
 de cum dicit.

70. **¶** Amplius autem inconueniens et parua quidem
 indiuisibilia esse: magna autem non. Nunc quidem
 magis rationabiliter maiora confringentur quam par-
 ua: hec quidem enim dissoluntur facilius paruis. N.
 gratia magna quidem procedit ex multis: indiuisibilia
 autem vltima: que magis quam magnis existit paruis.

De generatione 7 corrup.

Remouet quādam istātiā siue falsam responsionē que posset dari ad rōnes suas. posset enī aliquis dicere q̄ athomi parui sunt indiuisibiles: magni autē diuisibiles. vnde remouet dicēs q̄ hoc est iconueniēs. verū enī est q̄ rōnabilius 7 facilius magna diuiduntur q̄ parua: q̄ magna facilius dissoluuntur. 7 hoc ideo q̄ magna componuntur ex multis. ¶ Nō tamen paruitas vel magnitudo est causa diuisibilitatis vel indiuisibilitatis ipsa vero athoma de natura sua 7 vniuersaliter sunt indiuisibilia 7 nō p̄pter magnitudinē vel paruitatē. ¶ Deinde cum dicit.

71. ¶ Amplius autē vtrū oīum vna nā illoꝝ solidorum: aut differt alterū ab alteris quēadmodum si hec essent ignea: hec autēz terrea s̄m tumorē. Siquidez enim vna natura est oīum quid diuidens: aut quare non fiunt tangentia vnus: quēadmodum aqua quādo aquā tangit: nihil enim differt posterior aqua a priori. si autē alia qualia hec 7 manifestū est q̄ has ponēduz p̄ncipia 7 causas cōtingentiū magis q̄ figuras.

72. ¶ Amplius autē dīa in natura vtrūq̄ faciēt 7 patientur approximantia adinuicem.

¶ Ponit scōdam rōnem p̄ncipalem ad p̄bandum athomos quos illi ponebāt nō esse p̄ncipia que talis est: aut illa corpora sunt vnius nature: sicut si essent omnia ignea vel oīa terrea vel differūt adinuicēz in naturis vt si essent alia terrea alia ignea. si autē sunt omnia vnius nature 7 vnius sp̄ci s̄m q̄ritatem: quid erit tunc diuidēs: 7 discōtinuans ipsas athomos: quasi diceret nihil: cū enī sint vnius nature nō est in eis aliquid iuenire per q̄ abinuicēz discōtinuentur. quare ergo non accidit sicut in aqua: cuius partes quando adinuicem se tangunt statim cōtinuantur: nō differt posterior pars aqua p̄ore cuius autē ipsa corpora athomalia nec sic adinuicem cōtinuentur: nō erūt vnius nature nec diuersarū naturaz: q̄ si illa corpora alia 7 alia: vt dictū est: quales sunt ille diuerse species vel nature. cuius enim ille nature faciant athomos diuersas 7 discōtinuas: oꝝ q̄ sint omnes s̄z naturas diuerse. ergo ille nature magis sunt ponēde cause 7 p̄ncipia rerū que fiunt ex athomis q̄ figure athomoz: quas Demo. dixit esse p̄ncipia. ¶ Et p̄terea q̄ differūt in natura 7 forma agunt 7 patiuntur adinuicē cū approximantur. Illa vero que sunt diuersa in figura nō sic agūt 7 patiūtur adinuicem. ergo ille diuerse nature debēt poni p̄ncipia actiōis 7 passiōis q̄ diuerse figure. ¶ Deinde cuius dicit.

73. ¶ Amplius quidē qd̄ est qd̄ mouet. si q̄dez enī aliō. n. passiuū ē. si autē ip̄z seip̄z: vnūq̄q̄ aut diuisibile erit: s̄m aliud quidē mouens: s̄z aliud autē motū. Aut s̄m idē cōtraria existunt.

74. ¶ Et nō solū materia erit vna nūero: s̄z 7 potētia. ¶ Ostēdit q̄ corpora indiuisibilia nō mouētur in vacuo: sic dicebat Demo. tali rōne. si ista indiuisibilia mouentur in vacuo querendū est quid mouet ea: aut. n. mouentur a se aut ab alio. si ab alio: tūc ip̄m indiuisibile est passiuum. q̄ non est p̄mū p̄ncipium actiōis: sed potius ip̄m mouēs. si autē mouetur a seip̄so: aut est diuisibile cū s̄z vnā partē moueat 7 aliā moueatur. aut in eodē s̄m idem existūt s̄m cōtraria. mouere. n. 7 moueri sunt cōtrarioꝝ. vtrūq̄ autē istoꝝ est impossibile. sic etiā nō solūz esset mā cōtrarioꝝ vna numero: s̄z et potētia eēt vna: qd̄ ē ipole. si. n. i māz dūoꝝ esset vna potētia solum nō haberēt ipsa cōtraria diuersas naturas. sic et nō esset multitudo rerū: s̄z omnia essent vnus: q̄ oīa essent ab eadem mā 7 ab eadē potētia numero. ¶ Cuius enī actus

7 potētia nō diuersificent sp̄z: si esset tñ vnā potētia eēt tñ vna species. ¶ Est autē hoc itelligendū de potētia p̄p̄in qua ad formas cōtrarias: que nō est vna numero sed diuersa. ¶ Est enī alia potētia remota que est vna 7 eadē cōtrarioꝝ: 7 hec est p̄ma materia. que s̄m se est i potētia 7 ip̄a est sua potētia. ¶ Deinde cū dicit.

75. ¶ Quicunq̄ quidez igitur per porozū motionem inquit passiones cōtingere: sed siquidē 7 plenis poris superfluit poris. Si enī patitur aliquid: ita omne 7 si non poros habēs: s̄z ip̄m cōtinuū ens patietur eodē modo.

76. ¶ Amplius autē quomō contingit de inspicere 7 videre vt dicunt. Neq̄ enī s̄m tactū contingit trāsire per transparentia: neq̄ per poros si plenus vnus cuiusq̄. Quid enī differt a nō poros habere: omne enī sic erit plenus.

¶ Reprobat predictas opiones q̄tum ad modos agendi 7 patiendi quos ponebāt. 7 circa hoc duo facit. p̄mo ostēdit: ad actionē 7 passionē nō sunt necessary poris. 2. q̄ nec q̄tus ad diuisionem corpoꝝ ibi. (Diuisibilibus autē.) ¶ Circa p̄mū duo facit. p̄mo ostēdit q̄ poris nō sunt neq̄ ad actionē 7 passionem. scōdo remouet quoddā dubiū ibi. (Sed 7 si vacuū.) ¶ Circa p̄mū ponit duas rōnes. quarū p̄ma talis est q̄ dicūt cōtingere passiones ex hoc q̄ actiuus mouetur in poris passiuus: sicut isti dicūt: q̄ res patitur cuius impleti sunt poris: necesse est eos cōcedere q̄ poris sunt superflui. si. n. aliquid corpus patitur: q̄ actiuus tangit ipsum in poris: tūc illud patitur per tactum actiuū 7 nō per poros etiā si nō haberet poros: sed sit totum cōtinuum patietur eodē modo p̄pter tactum actiuū: superflui ergo sunt poris. scōdam rōnem ponit ibi. (Amplius autē quomō contingit) dicens q̄ isti nō p̄t dicere quō videre 7 inspicere fiat q̄ iste sensus fit p̄ trāsparentiam: sicut per vitrū vel cristallū. manifestus. n. est q̄ sentiens s̄m tactum nō trāsfit per transparentia: vt ad rem sensatam perueniat: q̄ illi sensus fiunt per distātiā. ¶ Nec iterū possunt dicere q̄ sensus fiat per poros si plenus est vnus cuiusq̄ porozū sicut ipsi dicūt: nihil enim differt habere poros plenos 7 nō habere poros: q̄ totū corp⁹ trāsparens sicut erit plenus. ¶ Deinde cū dicit.

¶ Sed 7 si vacua quidē hec: necesse autem corpora in eis habere ibidē cōtingit sursum. ¶ Si autē talia s̄m magnitudinē suā vt non suscipiant corpus aliquod ridiculum. parū quidem existimare vacuū: magnū autēz non eēt vacuū. Qualecūq̄ autem vacuum aliquod existimare dicere nisi regione corporis. Quapropter manifestum quoniam omni corpori. s̄m tumorē simile erit vacuū. ¶ Vniuersaliter autē poros facere superflūū. Si q̄dem enim nihil facit s̄m tactū neq̄ per poros trāsfiens faciet. Si autē in tangendo 7 poris non entibus: hec q̄dem patient: hec autē faciēt ad seinuicē hoc modo inatorū.

¶ Quoniam ergo ita dicere poros vt quidā existimant: aut mendacium: aut inane est manifestum ex his.

¶ Remouet quoddā dubiū siue quādam falsam responsionē que posset dari posset enī aliquis dicere q̄ poris 7 foramina sūt vacua: 7 hoc remouet dicēs: q̄ si sint vacua aut possunt

in se recipere corpus implens: ipsa aut nō. si possunt. ponant ergo qd recipiat. possibili eni posito in esse qd ex eo accidit nō est impossibile. sequitur ergo id quod prius: scilicet qd nō semper cōtingat videre per transparentes: quia impletis poris nihil videtur. si aut pori tales sunt qd nō possunt recipere corpus implens: eo qd sunt parui: hoc ridiculum est dicere: scilicet qd paruum foramen qd porus dicitur sit vacuū: magnum autē spacium nō sit vacuū: sed plenum corpore subintrante ipsuz: quia qualitercunq; est vacuū illud siue magnū siue parvū: habet corpus sibi equale implens ips: qd quidem patet per diffinitionem vacui. vacuum enim nihil aliud est nisi regio siue spacium alicuius corporis susceptivum. quapropter manifestum est qd omni corpori in tamore sue q̄tatis est equale vacuum. si vacuū esse ponatur: yniuersaliter autem superfluū est dicere poros esse ppter actionem. Aut enim agens agit s̄m tactum aut non. si nō agit per tactū. ergo non agit intrinsecus in poris tangēs. ergo poro nō sunt causa passionis. si autem agit s̄m tactuz: et non existētibus poris: dummodo actiuum tāgat passiuū: que sunt innata agere et pati adiucē fiet actio et passio. Ulterius autem epilogat: qd ita ponere poros: vt quidam existimat aut est mendaciū: aut inutile est ad actionē et passionē: et hoc est manifestū ex supradictis. Deinde cū dicit.

Diuisibilibus autē oīno corporibus entibus poros facere ridiculum est: s̄m id enī qd diuisibilia sunt possunt separari.

Ostendit qd poro non sunt necessary ad corporis diuisionem dicens qd cum omne sit diuisibile tam p̄hicum q̄ mathematicum ridiculum est ponere poros causa diuisionis: quia corpora possunt separari s̄m id quod diuisibilia sunt. in talibus autem nō est vacuum in poris. poro ergo nō sunt causa diuisionis: qz alr mathematica. nō eēt diuisibilia.

77. **Quo autem modo existit generare in entibus et facere et pati dicamus: accipientes principū dictum multotiens.**

Postq̄ philosophus posuit opiniones aliorum de agere et pati siue de modis agendi vel patiendi et reprobationes earum: in parte ista ponit opinionem propriam et veram. et circa hoc duo facit. p̄mo dat intentionem suam. sc̄do prosequitur intentuz ibi. (Si est enim) Dicit ergo p̄mo qd postq̄ posite et reprobate sunt opiniones aliorum de actione et passione dicendum s̄m rei veritatē quomodo existat vel fiat generatio et quomodo existat agere et pati in his q̄ agunt et patiuntur. ad hoc autē perfecte vidēduz accipientē est pro p̄ncipio actionis et passionis illud quod multotiens dictum est. Deinde cum dicit.

Si enim est hoc potestate: hoc autē actu tale innatuz est. Non tamen quidez pati: tuz aut non pati: sed oīno s̄m quantuz est tale. Admagis autē et minus s̄m qd tale magis et min⁹. Et has res vtiq; aliqs dicit magis inesse: vt in metallicis: extēdunt enī se passive vne cōtinue.

Prosequitur intentum. et circa hoc duo facit. p̄mo ponit duas p̄ditiones que requiruntur ad actionem et passionē. Sc̄do probat sc̄dam cōditionem ibi. (Tum quidez existimare.) Circa p̄mum ponit p̄mo p̄mam cōditionem que est qd patiens qd est in potentia nō patitur s̄m quasda partes: sed s̄m omnes. p̄mo ergo premitit quoddam p̄ncipiū manifestum: et est qd entium quoddam est in potentia et illud est passiuum quoddam est in actu et illud est actiuum.

Et cum ita sit nō est alia causa passiōis. nisi quia receptiuum alicuius forme. recipit illam ab aliquo agēte. impote

est ergo qd illud tale corpus qd est in potētia sit receptiuū alicuius forme. tuz quidez id est s̄m aliquas partes. tuz aut non. i. s̄m quasdam non. sed oportet qd sit omnino p̄ssibile. id est in omni parte inquantuz est in potentia. potest tamen s̄m aliquas partes magis recipere passionē ab agētis virtute causata: et s̄m quasda minus: quia forte passiuum magis est dispositum in vna parte q̄ in alia ad recipiendū formā quā agens intendit inducere. Si autem aliquis dicat qd magis passiuū sūt magis porosa: sicut videmus in venis metalloz qd que sunt rariores magis sunt disposite ad recipiendū formas metalli: et sic videtur qd poro sunt causa passionis. dico qd hoc nō est verum qd foramina nō sunt causa passionis: sed potius dispositiōis materie: que a tali actiuo passibilis est et nō ab alio. Sc̄do cū dicit.

Continuuz igit vniq; qd et vni ens ipassibile. 78.

Similiter autē et non appropinquantia nec sibiipsis: neq; alijs: que facere innata sunt et pati. Dico autē. A. g. non soluz tangens calefacit ignis: sed et si longe sit: aerem quidez ignis: aer aut corp⁹ calefacit: inat⁹ facere et pati.

Ponit sc̄dam cōditionem: et est qd agens et patiens debēt esse diuisa et non continua: quia id quod est continuum nō est passibile. Veritas aut huius p̄positionis ex hoc est: quia nihil patitur a seipso: quia non est magis ratio: quare vna pars eius agat et alia patiatur q̄ alia: cuz partes contui sint similis nature. Ista autē agētia et patiētia licet sint diuisa: oportet qd sint in debita propinquitate. Omnia enim agētia naturalia habēt determinatā virtutem que si vltra sue virtutis p̄positionem elongentur a patiētibus nullum effectum causare poterunt. Sed cum fiūt p̄p̄ qua in se vel in alijs tūc agēs agat et patiēs patiatur. Dico autē appropinquare sibiipsis. p̄mū agēs et vltimū patiēs sunt imediata. appropinquare vero in alijs est quādo iter p̄mū agēs et vltimū patiēs est aliquid qd agit et patitur. Agit aut in virtute p̄mi. verbi gratia. ignis nō soluz calefacit nos quādo tāgit sed etiaq; quādo est lōge. calefacit enī aerem qui natus est calefieri ab igne. Aer autē calefactus calefacit corpus nostrum. Deinde cū dicit.

Tum quidez existimare pati: tum autē nō de terminātes q̄ in principio hoc dicendū. Siquidem enī non vbiq; diuisibilis magnitudo: sed est corpus idiuisibile: aut latitudo: nō vtiq; erit vbiq; passibile: sed neq; cōtinuum vlluz. Si autē hoc mendaciū: et omne corpus diuisibile. Nihil differt dicere diuisum esse quidez tangere: aut vtiq; diuisibile esse. si. n. segregari pōt s̄m tactus: vt alit quidā: et si nondum est diuisum. possibile. n. diuisum esse. fit. n. nullū ipole. 79.

Probat sc̄dam cōditionem dicens: qd existimare sicut qdā existimāt qd res q̄ patitur: tum. i. s̄ aliquas partes patitur: et tum nō. i. s̄m aliquā nō patitur. hic determinādum est et dicendum qd hoc falsum est. Si enim cōcederet qd corpus et magnitudo nō vbiq; esset diuisibilis: sed diuiditur i diuisibilia corpora: sicut dixit Demo. vel indiuisibiles superficies: sicut dixit plato. tūc verum esset qd corpus nō vbiq; i. in omni parte sua esset passibile sic etiam esset veruz qd nihil esset continuum licet continuetur ad idiuisibile: nō tamen componitur ex indiuisibilibus. Si autem est mendaciū hoc qd dicit: immo quia mendaciū est: quia omne corpus est diuisibile nihil differt dicere qd diuidatur. vel qd sit diuisibile. vel qd tangatur vel qd sit tangibile. licet. n.

De generatione et corruptio.

in poros diuidatur sicut Demo. tamen etiam est diuisibile in partibus que poros interponuntur: quia iste non sunt indiuisibiles que partes ponebantur indiuisibiles ab eis: et similiter est tangibile in illis. ¶ Et ita sicut totum est tangibile et diuisibile et passibile. ¶ Si enim potest segregare sicut tactus. id est sicut superficies in quibus est tactus: ut dicunt quidam platonici. Et si nondum est diuisum est tamen diuisibile. posito ergo in esse possibili non accidit impossibile. ¶ Similiter etiam si diuisibile sit in parte posita diuisio in actu non sequitur impossibile. ¶ Secundum ergo totum et quolibet sui partes est diuisibile et passibile. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Aniuersaliter autem generari hoc modo scissis corporibus est inconueniens. Destruit enim hic sermo alterationem.

so. ¶ Videmus enim idem corpus continuus ens: quandoque quidem humidus: quando autem coagulatum non autem diuisione et compositione hoc patiens. ¶ Neque conuersione et ordine: sicut ait Democ. neque enim transductum neque transpositum sicut materiam neque transmissus coagulatum ex humido generatum est. ¶ Neque autem nunc insunt dura et coagulata indiuisibilia tumoribus sed similiter omne nunc humidum: quandoque autem durus et coagulatus est.

¶ Oñdit quod predicta opinio non est sufficiens ad actionem et passionem. et circa hoc duo facit. primo ostendit quod non est sufficiens ad alterationem: imo destruit ipsam. scilicet quod nec sufficiens ad augmentum ibi (Amplius autem) Dicit ergo primo: quod uniuersaliter passio hoc modo fiat in rebus: quo quidam dicunt quod generatio sit scissis siue separatis corporibus per poros: est inconueniens. ¶ Destruit enim hic modus alterationem. in qua tamen saluatur passio et actio. videmus enim quod idem corpus continuum manens quandoque quidem est humidus et liquidus et quandoque coagulatus. sicut glacies et aqua fluida: et tamen talis alteratio fit sine diuisione ipsius corporis continui: et sine aliqua alia compositione: et sine conuersione suarum partium: et absque tactu diuerso in ordine componenti partium: sicut dicit Demo. ¶ Cum. n. aliquod humidum coagulatur non transcluditur extra naturam suam: ita quod mutet substantiam: nec transponuntur partes mutando ordinem vel situm: neque transmittitur per liquefactionem: neque etiam nunc quando scilicet humidum coagulatur: oportet quod in aqua corpora indiuisibilia tumoribus: id est sicut quantitatem subintrant ad causandam coagulationem: sed ipsum humidum quod coagulatur et conuerso semper similiter se habet quantum ad hoc quod neque componuntur partes neque adduntur vel diuiduntur neque mutant ordinem vel situm. patet ergo quod predicta opinio destruit alterationem. ¶ Deinde cum dicit.

si. ¶ Amplius autem neque augmentationem possibile esse et diminutionem. Non enim quodcumque erit factum maius siquidem sed erit appositio et non esse transmutans mixto: aut aliquo aut sicut se transmutante. Quid igitur est generare et facere: et generari et pati adinuicem: et quomodo contingit: et quomodo inquirunt quidam non contingit autem determinatum sit hoc modo.

¶ Ostendit et quod destruit augmentum. In augmentatione enim oportet quod augeatur quelibet pars eius quod augetur: ut supra dictum est. Sed si augmentum fiat per additionem atomorum: ut ipsi dicunt non erit augmentatio: sed quedam appositio

corporis ad corpus non ex hoc quod quelibet pars istius compositi augmentatur. Item in augmentatione oportet quod augmentum siue adueniens augmentata transmutetur in naturam eius. Et quod ipsum totum quod augetur transmutetur ab eo quod sibi aduenit de minori quantitate in maiorem quantitatem.

¶ Sed per additionem corporum atomorum ipsum totum non erit transmutans: id est non transmutabitur alio mixto: id est aliquo corpore indiuisibili sibi addito non transmutate ipsum de minori quantitate in maiorem. ¶ Et ipsum totum non erit sicut se transmutans: id est non transmutabit corpora indiuisibilia que sibi adueniunt et remanent incorrupta. unde frigidius dixit alio mixto: quia talia corpora non miscentur adinuicem: sicut grana frumenti in modio. Ultimo epilogat. et per litteras. ¶ Reliquum autem videndum de mixtione sicut eundem modum methodi. Hoc enim erat tertium propositum a principio.

¶ Scrutandum autem est quid mixtio et quid miscibile: et quibus existit entium: et quomodo. Amplius autem utrum ne est mixtio: an hoc mendacius. sz.

¶ Postquam philosophus determinauit de tactu et de facere et pati que sunt necessaria ad generationem. hic determinat de mixtione que fuit tertium eorum. de quibus supra promiserat se dicturum. est enim etiam mixtio necessaria ad generationem eorum que ex elementis generantur. quando enim fit generatio simplicis elementi tunc nulla fit mixtio. Circa hoc ergo duo facit. primo manifestat intentionem suam. secundo prosequitur intentum ibi (Impossibile enim alterum). Dicit ergo primo quod post predicta restat nos videre de mixtione sicut eundem modum methodi: et ideo quia mixtio hoc erat tertium que ponit tractanda. ¶ Quid autem intendat per hoc quod dixit sicut eundem modum methodi. declarat cum subdit quod perscrutandum est quid est mixtio: et quid miscibile et quibus existit entium: id est que contingit misceri: et videndum quomodo fiat. et si sit mixtio vel utrum sit mendacius mixtionem fieri: quia hoc modo supra quesitum de alijs. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Impossibile est enim alterum altero misceri: quemadmodum dicunt quidam entibus quidem adhuc mixtis et non alteratis: non magis nunc mixta esse quam prius inquirunt. Sed consimiliter se habere. ¶ Altero autem corrupto non mixta esse: sed hoc quidem esse: hoc autem non esse: mixtionem autem similiter habentibus esse. ¶ Eodem modo et si ambobus conuenientibus corruptum est alterutrum mixtorum. Non enim est mixta nullatenus entia.

¶ Prosequitur intentum. et circa hoc duo facit. primo pertractat ultimam questionem: scilicet an mixtio sit. ¶ Secundo penultimam questionem: scilicet quomodo mixtio fiat ibi. (Continuus autem his.) Alias autem questionem non prosequitur: quia ex cognitione istarum relique inotescunt. Circa primam duo facit. primo ponit rationes ostendentes mixtionem non esse. secundo soluit eas ibi. (Dic quidem sermo videtur.) Dicit ergo primo quod sunt quidam dicentes non esse possibile mixtionem fieri et ad hoc probandum uter bantur tali ratione. ¶ Quando mixtibilis veniunt ad mixtionem aut manent: sicut prius in forma et specie aut non manent sed corrumpuntur ambo vel alterum. si ambo manent in forma et specie: sicut prius et non alterantur: tunc non sunt magis mixta quam prius: sed consequenter se habent. ¶ Si autem alterum corrumpatur nec etiam tunc erit mixtio: sed corruptio